
 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 135 del 13/11/2024  

 
Oggetto : 
BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA 
INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E DELLE 
CONTRIBUZIONI E INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI 
COSTI DI GESTIONE PER L’ANNO 2025. 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì tredici, del mese di novembre, alle ore 
17:45, in una sala del palazzo comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 
18 agosto  2000 n. 267, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e nome                               Carica                   Pr.            As. 

PETTITI Giampiero Sindaco  X 

QUAGLIA Mattia Domenico Assessore  X 

OLIVERO Simona Assessore  X 

LOVERA Laura Annunziata Assessore  X 

FRANCO Luca Assessore  X 

Totale 5 0 

 
Ai sensi dell’art. 97, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 
all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  NASI Chiara Angela. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, PETTITI Giampiero nella sua 
qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata 
aperta dispone la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO l’art. 6, D. L. 28/02/1983, n. 55, il quale prevede che gli enti locali definiscono, 
non oltre la data di approvazione del bilancio, la misura percentuale dei costi 
complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale finanziata da tariffe, 
contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto 
le tariffe dei servizi medesimi; 
 
RILEVATO che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi 
di gestione devono essere rispettati i seguenti criteri: 

• computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche a orario 
parziale, compresi gli oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, 
comprese le manutenzioni ordinarie; 

• riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate 
nella medesima deliberazione; 

 
VISTO inoltre l’art. 243, D. Lgs. 267/2000, in base al quale gli enti locali 
strutturalmente deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a 
domanda individuale in misura non inferiore al 36%, computando, a tal fine, i costi di 
gestione degli asili nido in misura pari al 50%; 
 
DATO ATTO che questo Comune, sulla base del certificato relativo al Rendiconto di 
Gestione 2023, non risulta essere strutturalmente deficitario e, pertanto, non è 
soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda 
individuale in misura non inferiore al 36%; 
 
VISTO il decreto interministeriale 31/12/1983, con il quale è stato approvato l’elenco 
dei servizi pubblici a domanda individuale; 
 
RILEVATO che questo Comune, per l’anno 2024, ha istituito e attivato i seguenti 
servizi a domanda individuale: 

1. sale polivalenti; 
2. palestre; 
3. peso pubblico; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 170 del 15/11/2023, con la 
quale è stato individuato, per l’anno 2024, il seguente tasso di copertura dei costi di 
gestione dei servizi pubblici a domanda individuale nonché determinate le relative 
tariffe e contribuzioni: 
 

Descrizione del servizio Entrate Spese % di copertura 

SALE POLIVALENTI 7.000,00 € 9.507,00 € 73,63 % 

PALESTRE 10.500,00 € 10.545,00 € 99,57 % 

PESO PUBBLICO 800,00 € 500,00 € 160,00 % 

TOTALE 18.300,00 € 20.552,00 € 89,04 % 

 
VISTO l’art. 53, comma 16, della legge 23/12/2000, n. 388, come sostituito dall’art. 
27, comma 8, della legge 28/12/2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per 
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale 
comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D. Lgs. 
28/12/1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione; 



VISTO l’articolo 151 del D. Lgs. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio 
precedente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione; 
 
VISTI gli allegati prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi 
pubblici a domanda individuale per l’esercizio 2025 e alla determinazione delle 
relative tariffe e contribuzioni; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
CON votazione favorevole, unanime e palesemente espressa, 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare i prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi 

pubblici a domanda individuale per l’esercizio 2025 e alla determinazione delle 
relative tariffe e contribuzioni che, allegati alla presente, ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che le tariffe o contribuzioni e le entrate specificatamente destinate 
consentono una copertura dei costi dei servizi a domanda individuale in misura 
pari al 62,65%, come risulta dal seguente quadro riepilogativo: 
 

Descrizione del servizio Entrate Spese % di copertura 

SALE POLIVALENTI 6.000,00 € 8.636,93 € 69,47 % 

PALESTRE 5.500,00 € 10.525,00 € 52,26 % 

PESO PUBBLICO 800,00 € 500,00 € 160,00 % 

TOTALE 12.300,00 € 19.661,93 € 62,56 % 

 
3. di dare atto che questo ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà, non è 

obbligato a rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione 
prevista dall’art. 243, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 267/2000; 

4. di allegare la presente deliberazione al Bilancio di Previsione 2025-2027, ai sensi 
dell’art. 172, comma 1, lettera c), del D. Lgs. 267/2000. 

 
INDI 

 
Con separata votazione unanime, favorevole palesemente espressa la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 in ragione dei tempi procedurali per l’approvazione 
del Bilancio di Previsione 2024-2026. 
 

  



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 
  PETTITI Giampiero 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 
 NASI Chiara Angela 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 


